Ultimariae ad connotandas et in ordinem redigendas Constitu-
tiones ex Senatorio Ordine a Regia Mte sunt deputati: Episcopus
armiensis, Palatinus Bradsłaviensis Zamoiski, ex Lithuania Palatinus
Vitebscensis. Ex Ordine Equestri videlicet ex minori Polonia Capi-
neus Stenziensis, Pocilator Sanocensis Kuropatnicki. Ex majori Po-
nia Capitaneus Visogrodiensis Lasocki, Dapifer Kalissiensis So-
olnicki. Ex Lithuania Dapifer Vilnen. Dąbrowski, et collega eius.

Et sic vesperascente die Sessiones e Throno Regio per Pro-
ncias instituendae, ratione securitatis publicae declaratae. Soluta
essio.

ad relationem d. d. 14 Octobr. 1726

Compendium Diarij Comitiorum Ordinariorum
Anno Domini 1726 die 28 Septembris
Grodnae ex limitatione celebrandorum

Sessio 1^a

Ante inchoationem comitirum rex serenissimus priusquam inchoata fuerunt comitia, hac septimana prius dedit audientiam nuncius Districtus Grodnensis; Die autem hesterna dedit aliam audientiam Rrdo Lisievski episcopo smolensensi qui praestitit juramentum supra episcopatum suum.

Die vero hodierna antequam incepta sessio fuit in stuba nuntiorum juxta extradita universalia S^a R^a M^{tas} prius e Palatio su in comitatu hic praesentium Illustrissimorum senatorum ministrorumque status publici, tum et Nuntiorum ad Comitia destinatorum pedestre per forum Civitatis ibat ad ecclesiam parochialem ad divina; quibus peractis in eadem assistentia redibat ad Palatium suum. Et tandem omnes Illustrissimi nuntij e cubiculis regiis moverunt gressus suos ad stubam nuntialem, ubi inchoando sessionem Mareschalcus comitiorum, Imprimis gratias egi Sereniss^{mo} regi pro illius solita circa bellum publicum cura et iterum congratulando felicem adventum et visionem omnium nuntiorum invitabat ad salutationem S^{ae} R^{ae} M^{tis} c debentur omnes grates; Conclusa autem voce sua dedit vocem Magf^{us} Wielopolski et collega illius nuntii ex districtu Oświecimensi palatinatus Cracoviensis, tum et alij nuntij ex palatinatibus maioris Polonice ad secunda post limitata comitia destinati; qui in ha sessione nullas materias adhuc inferebant praeter solutionem stuba nuntialis exposcentes simul visionem Sern^{mi} regis. Cum autem assumperit vocem suam Mfcus Małachowski starosta Opoczynensis conquerebatur super limitationem comitiorum, quod hoc extra praxem jurium simul etiam et novellae legis tractatus Vatsaviensis solet esse deinde continuans, vocem suam intulit:

Hodie diem esse decretoriam comitiorum, quae debebantur incipi ante sex septimanas; cum autem hodie dies decretoria petuit vacidere Ser^{um} regem, et non continuare ultro comitia ex limitatione, dummodo comitia ordinaria die Lunae ineant.

Ad quod Mfcus Karowski nuntius Bransensis reposuit, nullum esse praejudicium juribus et novellae legi, qua propter absque scrupulo tenentur continuari comitia, solummodo circumscribere tempus, quamdiu subsistere debeant; Et si in quantum aliquid esset degatum juribus, tunc antequam rex Serenissimus salutabitur, prius foriare projectum suasit non invanum Dominum perturbare: qui manusi sibi pro importuno quam pro grato judicare posset: et ibidem atim determinationem consuetandi, non ultra quam ad Sex septimanas exposcere per quod tempus omnia negotia Reipub^{cas} ac prae-pue legatorum extraneorum expediri possint, quod esset procul duio cum majori nostrae Poloniae eventu.

Non minus enim suasit ut Redivivus supremus regni Thesaurius, a viginti annjs non facient calculum, hic ante omnia faciat, n ipsa Respublica? deinde iterato postulabat adire Ser^{um} regem, ad uod solicitabat Illsmus regens regni contrarius collegae suo staroae Opoczynensi exagerando, quod ille vanam infert illationem et quasi esse aliquam derogationem legum, quae et si esset, facillime possit meliorari, solummodo ad ulteriora Comitiorum consultanda jucavitz.

Post haec Mfcus Wijzicki nuntius Bracłaviensis, condolendo super limitationem Comitiorum ex Rationibus quod Nobilitas inde patinatum non contenta dicit: quandoque veniunt nuntij ex Comitiis, iis vos perpetuos fecit Dictatores ne autem imposterum istae limitiones sint, priusquam adibunt Ser^{um} regem, certo projecto circumribere suasit.

Ad quam assensit Mfcus Peplowski nuntius Podoliae, post illos autem assumpta voce Mfcus Scipion starosta Lidensis eundo in sensum illorum remonstrabat vicinorum Dominorum pericula, prout asses in mare Baltico, Daniae. Angliae alijsque apparatus belli alio in vicinorum praecipue regis Borussiae in abducendis hominibus iucusque continuatia gravamina, quae remonstrando animabat accerare ad alteriores comitiorum Progressus attamen ut has limitatio*s*.

Comitiorum progressus simul ad alternatam legibus circum scriberent ne imposterum fiant.

Mfcus Ożarowski judicavit magnum praejudicium legi novella esse, quod non in tempore comitia sint constituta et juxta novellam legem omnia in toto teneantur esse; Sed cum autem saepissime noctivates intercedunt, prout negotium Curlandiae novum emergens optabat, ut obviens adinveniendis quibusvis bonis mediis, ne in aliqua majora pericula oriantur formare stabilem constitutionem commendavit.

Mfcus Grabski, nuntius Lanciciensis hoc solum intulit, non esset necessarium ante salutationem Ser^{ml} regis aliquod projectum scribere sed solum adire Sermum regem et habere cointelligentiam cur senatu.

Sed cum acceperit vocem Mfcus Eperias nuntius Samogitia multo contradicebat interiori progressui comitiorum, inferendo, quod jam tempus elapsum sit, jam hodie dies decretoria ex limitatione nam Comitia Ordinaria die Lunae subsequuntur, et cum autem summum praejudicium legibus sit, e loco suo valedictionem Ser-mo regi postulabat ad extrellum, ut comitia in equis statuenda sit, et inferebat, sed nonnulli interlocutorie dixerunt multos illum equos ad vendendum habere et nunc faenum et avenam caro pretio venduntur.

Mfcus Carczewsky impugnando vocem illius, tum et Mfcus Malachowski inferendo, quod in vanum illi bonum opus volunt destruere suasit ante omnia non tantum in negotio limitationis et alternata projecta formare.

Illi mus Succamerarius regni Lubomirski, cui omnes pro executione Thorunensi obligationem habebant vocem assumpsit, et post gratiarum actionem suadebat ne stuba nuntialis frustraneis occupetur discursibus et discordiis, sed ut quantotius auercent ad bona medi consiliorum, dum et rex Sermus in omnibus paratum se offert, dum modo ut ipsi bene agant, et ad constitutionem projectum scriban postea Sermum regem adeant propter cointelligentiam cum senatu.

Ad quod assentiendo, vexilifer cracoviensis nuntius judicavit, non laudabilius esse, quam honorem Dno praebere, cui debetur, et si aliquid derogatum juribus, tunc in hac officina, ubi cuduntur leges meliorare et ad confirmandum Dno proponere, ne importuna aliqua nova impedimenta aliquid inferant, prout negotium Curlandiae.

Ad ultimum representabat Palatinatus sui injurias in tributionibus
misi. Post haec interlocutorie Mfcus Eperias alloquebatur, dicens,
nisi nullum Jus observant, nam omnia violarunt praecipue novellae
gis tractatus Varsaviensis, et Pacta conventa fregerunt, si autem
vult scribere projectum de alternatione et limitatione, circumscribant
aliquis nuntiorum inferet, imposterum talem, de hac re pro nulli-
te habere ac infami. Deinde Illmus mareschalcus et nonnulli nun-
adibant illum, ut cedat a sua pertinacia quod cum fecerit.

Illmus Dapifer regni allocutus stubam nuntiorum, dixit, ni
t facilius in nostra Polonia quam leges condere, sed observare
isdem nescimus interim tamen suasit scribere in praefata materia.

Projectum addendo etiam auctionis punctum, et militiae solu-
tionem, restorationem armentariorum Curlandiam bona Osho-
ensia, calculum cum supremo Thesaurario constitutionibus circum-
scriberé.

Post hoc Mfcus Wolotkiewicz nil aliud intulit, praeter quod
ostulabat. ut alternata circumscribatur legibus suasit, et tandem se-
lo soluta ad diem Luna.

Die 30 Septembris Sessio 2^{da}

Illmus Mareschalcus comitiorum inchoando sessionem impri-
mis gratias egit contradicentibus, quod unanimiter suprascriptum
objectum concesserunt, et deinceps ad audiendum istud projectum
gore limitationis et alternate conscriptum aliciebat stubam nun-
tium, sed statim Mfcus Karowski nuntius Brancensis absque de-
terminatione temporis Comitiorum, quam diu durare queant super-
tionem istius projecti non permisit explicando binam naturam Co-
mitiorum ordinariorum, quae durant per sex septimanas, ex limita-
tione autem nescitur, dummodo ante sex annos ex limitatione Grodnensi
erabamus, quod tantum quatuor septimanas occupabunt et ad efe-
ctum pervenient sed nec intra duodecim septimanas substiterunt, licet
si magno conatu laboravimus, tamen nihil efficimus, solumodo in va-
m ingentes sumptus perdidimus.

Mfcus Gezscirowski starosta Radziejoviensis ad secunda uni-
versalia ex Palatinatu Cuiaviensi post gratiarum actionem Sermo

regi pro paterna cura circa bonum publicum et venerationem stuba
nuntiorum desiderabat, ne frustrando accelerent ad lectionem proie
cti, et ex post salvo regressu adeant Serenissimam R^{am} M^{tem} et ibi
dem impetrare determinationem temporis consiliorum, alias si no
nesset declaratio ad nullas se accedere declarare.

Illmus Osoliński Thesaurarius curiae regni comptissimo a
dissertissimo sermone alloquendo stubam nuntiorum animabat ut
omissis omnibus scrupulis eant ad Dnum cum actione gratiarum, et
ibi penes benedictionem illius, assumant ulteriora consultanda dum
do rex Serenissimus uti Pater patriae, et tutor legum ad omnia de
sideria totius Reip^{iae} facillime cor animumque inclinabit prout Dnu
clementissimus.

Tandem assumebat vocem princeps Radživillus Ensifer M. D
Lithæ nuntius Volopiniensis, ad secunda universalia destinatus, quer
impugnabat condemnatione G. Wolokowicz pro excessu, quod i
lum tempore tribunalis Vilnensis gladio convulvaverit, quod vo
lentes omnes nuntij facilitare, moti sunt e locis suis, sed nihil potu
erunt efficere, licet si plusquam per dimidiam horam penes hoc de
sudabant.

Mfcus Rusiecki obstando penes nuperrimam praecustoditionem
in negotio alternate et limitationis de quo si quidem jam scriptum est
projectum sollicitabat illud legere, et ad alia negotia accedere, prout
negotium Curlandiae, electionis novae in auditio exemplo peractae, sua
sit status curlandicos, qua convulsores legum et perduelles; judicar
et eviterne constitutionibus circumscrivere.

Post hoc interlocutorie Mgfcus Gorszeński nuntius majori Poloniae urgebat lectionem proiecti, et ad negotium Curlandiae postesi quod tempus reservavit sibi vocem.

Mgfcus Wielopolski starosta Cracoviensis eundo in assensum Magnifici Rusiecki rigorosissime suasit judicare Curlandicos status qu per modernam electionem nullo jure hauitum multa Pericula Reipb^{ca} inferunt, hoc idem comprobavit interlocutorie M: Czarowski.

Magnificus Wolowicz nuntius Staroduboviensis suasit, ne inalter perdant tempus sed potius a praeliminaribus incipient, regen adeant S-mum et omnia quae attingunt Rempublicam revelent Domino. Ad ultimum tamen alternata et limitatione sint, (s.) postulavit in Negotio autem Curlandie sibi vocem reservavit.

Magnificus Hominskij nuntius Osmianensis suasit inferendo ut scribant propositiones comitiorum non tantum ratione alternatae et limitationis, sed etiam alia negotia cum exteris provinciis vacantia praecipueque prout belli Ducatus magnus in Polonia et minor per Thurnum promoveatur, ad quod consensit Magnificus Suski nuntius Lomzensis et nonnulli alij, solumodo praecavendo, ut ante omnia ras habeant determinationem temporis Comitiorum, in quam spem soluta sessio ad Crastinum, id est ad 1^{um} octobris.

Sessio 3^{ia}

Sessio hodierna quasi in omnibus assimilatur haesterne, nam quam primum inchoando sessionem Illustrissimus Mareschalcus Comitiorum recommendavit audire lectionem projecti in negotio alternatae et limitationis Comitiorum conscripti, et deinde aucleare ad serenissimum regem, dum est declaratio limitationis, quae in perpetuum abrogatur, alternata vero comitiorum suo ordine disposita, quod terum comitia Grodnae post biennium agitabantur, determinatis temporis comitiorum, quae juxta Constitutiones non diutius durare debent, quam per sex septimanas et statim nonnulli postulabant determinationem temporis comitiorum, quam diu durare debeant, qui discursus per voces et interlocutorie occuparunt plusquam dimidiam horam, et ex post cum acceperit vocem Sokolnicky subjunxit ferre iudicium super Illustrissimum Poccay Supremum belli ducem Lithuaniae, quod ille ausus fuerit dare assistentiam pro electione in Curandiam Illustrissimo comiti de Moritz, qua propter praefatus Illustrissimus sententietur pro hoste Patrie ac Perduelli.

Quod cum audiverint Magnifici Savicki et Wolowicz nuntij Starodubovienses ex Mag: Duc: Lith^{ae} vel maxime obstanto excusant Illustrissimum Poccay, quod ille se ad nullas intermiscauit, nec occasionem dedit; Solumodo Magnificus Karpp. commissarius bellus quod Incola in Curlandia proprio arbitrio et inscio belliduce acceperit non nullos officiales et nobiles tam huc ex Lithuania, quam ex Polonia ob assistentiam comiti de Moriz qua propter manifestatus est Illustrissimus a Vilna.

Ad quod Magnifici DD. Laski succamerarius et nuntios Varniensis, Miastkowski majoris Poloniae nuntios nec non Wyzycki

dixerunt quo motios et stadio tot Nobiles et oficiales exercituum nostri vicini bene se habentes unquam scientes nec audientes de negotio electionis Domini Moriz sese in assistentiam praefati comitis dederunt: certo certius si non habuissent aliquem penes magnum Authorem et Profectorem nec ausi fuissent discedere in Curlandiam, et ibidem ad hocce tempus commorari.

Est iterum cum summo dolore conquerens super illationem Dni Sokolnicki Magnificus Wolowicz, quod in vanum praefatus ea inferat super nomen tam magni viri, qui non tam in malum, quam in bonum a longo tempore tam Serenissimo regi quam reipublicae adfuit.

Deinde Magnificus Sokolnicki dixit, in nullo offendisse D^{um} Poccay, attamen non praeter mittendo negotium Curlandiae dixit, socius quid culpet si nocentem sublevat; Et tandem Illustrissimus Mareschalcus solvit sessionem ad Crastinum horam nonam matutinam.

Die 2 Octobr: Sessio 4^{ta}

Ob spem meliorem Illustrissimus Mareshalcus consultandi circa horam undecimam inchoando sessionem, alliciebat omnes nuntios (cum jam satis habent ad desideria sua:) in negotiis limitationis et alternatae suasit praetermissis omnibus negotiis accedere Ser^{am} R^{am} Mtm

Ad quod animosissime suadebat Illustrissimus Thesaurarius curiae regni Dominus Ossoleński cuius persuasionis potior pars intercessit; sed cum Magnificus Sokolnicki non cessando a negotio Curlandiae iteratis vicibus allegabat, quatenus Illustrissimus Poccay qua Convulsor legum judicetur aut se excuset, si non est in culpa electionis novi principis Curlandiae.

Quod nolens pati Magnificus Wolokowicz tenendo honorem Illustrissimi Poccay, quod ille semper pro bono Serenissimi regio et Reipublicae interfuit, et vitam suam quandoque oferebat satis indiscretissima Voce Scomatisande Magnificum Sokolnicki itaque dixit haec verba: felix cui ex campo Bellonae dedit fuga salutem, quo vix non tota stuba nuntiorum offensa ultra tres horas in Confusione manserat, donec venerunt ad reconciliationem, sed nondum perfectam attamen Illusstrissimus Mareschallus solvit sessionem ad crastinum.

N. B. Notandum quod is Sokolnicski cum Gniazdowski tempore Confoederationis pugnam ad Kowalew perfectiones perdiderit, non volens certare pro tunc cum hoste Saxonico nam fuisse corruptus pecuniis: in fuga se dederit.

Die 3^{ia} Octobris

Sessio 5^{ta}

Circa inchoationem sessionis Illustrissimus Mareschalcus comitorum praebendo gratias summo numini, quod praevidentia ejus die hesterna innovata litigia in stuba nuntiorum scripta sunt.

Quapropter optabat ad ulteriora progredi, praecipue in negotio Curlandiae, et in eam spem dedit vocem Illusstrissimo Lubomirski succamerario regni, qui priusquam accessit ad negotium Curlandiae, proposituit contraventiam decreti Thorunensis commissorialis, quo juxta privilegia Sigismundi 1^{mi} adjudicarunt ex certo praedio spectante ad ecclesiam Beatissimae Virginis Mariae, P. P. Bernardinis, quod cives Thorunenses teneantur certum quantum de alimentis et pannis pro vestitu quot annis dare; sed non tantum volunt hoc praestare, imo inobedientes decreto catholicorum medietatem, prout extat in decreto, volunt admittere ad magistratum, qua propter petiit extendere rigorem; ad quod omnium fuit assensus.

Post hoc negotium Curlandiae judicando non postremae reflectionis suasit, non in eundo ulteriores disceptationes vocum consulto senatu et ministris status conscribere projectum.

Magnificus Wilkowski nuntius Sochaczeviensis praestita submissione regi Serenissimo pro paterna cura nec non veneratione studiae nuntialis exprimendo voce sua, quod jam alternata a tot annis constitutionibus praecipue anno 1650 circumscripta, et aliis suo ordine curret.

Limitatio autem comitiorum perpetuo juxta projectum obrogorum et commendatorum, determinationem vero comitiorum satis explicavit Illusstrissimus Mareschalcus. Deinde promovendo Curlanham pretio sanguinis ab antenatis nostris acquisitam, ne illi status per nova emergentia novum aliquod periculum Reipublc^{ae} inferant empestive obviare suasit, hic ante omnia super illos sententiam fer-

re, illosque omni meliori modo ad obedientiam inclinare.

Quod etiam hoc negotium, uti spectans ad omnes tres ordines non citius incipi debeant, nisi prius adire Serenissimum regem, et ibi dem habere cointelligentiam cum senatu sensit.

Illusstrissimus regens regni Dunin conformando vocem suam nuperneae voci emissis omnibus animabat progredi ad praeleinaria et adire Serenissimum regem, ibique exponere negotium Curlandiae quod non moderno anno ortum, sed adhuc in anno 1719 incepturn fuerit, quo in negotio tempore legationis suae magnae in Moscoviam Illusstrissimus modernus curiae regni mareschalcus sufficientem habens instructionem, et non absque spe et emolumento redux in Poloniam, dum defunctus Czaarus omnem militiam suam subsistenter ex Curlandia eduxit in Moscoviam.

Nunc autem, cum noviter perpetrarunt inauditum scelus status Curlandici, peractis inquisitionibus merentur sententiari et paenitentias circumscribi, in cujus assensum eundo Magnifici Poniatowski, nuntius Kuiaviensis, Rostworowski, nuntius Podlachiae, Boniński Radajewski et alij nuntij Palatinatum Cracoviensis, et Sandomiriensis nec non Russiae similibus vicibus postularunt statuere sententiam ne unquam status Curlandici audent et praesumant aliquid attentare contra regem Serenissimum et Rempublicam. Ratione vero Illusstrissimi Comitis de Moritz postulabant per Illusstrissimum D. Mareschalcum ut rex Serenissimus qua Vassallum suum ex Curlandia revocet.

Postea Magnificus Wyżycki assumpta voce, continuando discursum suum inferebat non esse necessarium accedere Serenissimum regem cum jam omnia praeleinaria Varsaviae expedita, hic autem, ut in Comitiis ex limitatione scribere projecta et statuere leges; quo ad Illusstrissimum Poccay, si ille non est author electioni Curlandiae nec dedit assistantiam ad eam, qualiter se possit excusare, cum homines ibidem hucusque commorantur in Curlandia, quod vetitum est, per non nullas constitutiones tam antiquas quam novelas legis, quarum contenta legit; Belliduces ne illi audeant et praesumant milites sub sua Potestate a Republica concessos, ad quas vis occasiones aut assistantias alicujus sui amici delegare, tantummodo pro usu Reipublicae conservare, limites attendere invasores impedire aliaque caetera pro bono Reipub^le^ae attentare; Illusstrissimus autem

Poccay quo ausu non propriam militiam sed Reipublicae dedit in
assistantiam Illusstrissimus Moriz, unde suppositur judicari.

Ad quod Magnifici Sakowicz nuntius Samogitiae, Wolowicz
et caeteri alij excusando Illusstrissimum Poccay reposuerunt, non plu-
es Illnum ad urgentissimam postulationem Illustrissimi Mo-
riz, qui pro actu nuptiali desiderabat assistantiam dedisce milites
duam viginti, ut tantum invigilent circa mobilia Illius, Vos iterum
evocabit, et unde meretur subire paenam judicij, cum ipsem non
cedat a negotio Curlandiae, et omnem curam adhibebit cum no-
tris statibus Reipub^{lae}.

Deinde Magnificus Karkowski vociferando anteponebat stuba
nuntiorum cum jam habent circumscriptionem alternatae et limita-
tionis, praetermissis omnibus scribere projectum circa Curlandiam, dum
non tantum hoc negotium ad moderna Comitia spectat, sed inve-
niuntur nonnulla alia, quae attingunt totam Rempublicam praecipue
a partibus regis Borussiae, qui incessanter homines violenti modo per
suos milites ex Polonia ab uxoribus et liberis abducit, aliaque gra-
vamina perpetrata.

Magnificus Mokronowski nuntius Ravensis post salutationem
stubae nuntiorum assentiendo alij recommendavit negotium Cur-
landiae, simul in considerationem regis Borussiae proposuit gravamina.

Post hos intulit gravamen Principum Jacobi et Constantini So-
bieski, Palatini Kioviensis, nec non Sackrzewskij hucusque in deten-
tione existentis; qua propter suasit rogare Augustissimum Impera-
torem ut possint habere suam satisfactionem.

Ad ultimum superquestus fuit super-nuntium Apostolicum, quod
ille nimium Consistoria aggravet, et indiscretissimas sententias super
causas nobilium et aliorum hominum ferat, idcirco suasit supplicare
summum Pontificem, quatenus revocetur nuntius apostolicus, et ut
hanc functionem qua legatus natus administret celsissimus Primas,
non praetermisit coaequationem monetae Dicatorum, ut isti certo
quanto mutentur, cum respectu hujus magnae collisiones inter popu-
laritatem sunt, et hesterna Luce in facto tumultu, unum hominem
occiderunt, et quatuor trajecerunt. Hac finita voce Illustrissi-
mus Mareschalcus comitorum interrogabat binis vicibus, utrum
sit unanimis assensus super formandum projectum in Negotio Cur-
landiae, cum reposuerint esse, solumodo defensores Dni Poccay

obstabant ne circumscribatur honor illius; quod cum declaratum soluta sessio ad crastinum.

Die 4^{ta} Octobris
Sessio 6^{ta}

Illustrissimus Mareschalcus solvendo sessionem significavit, quo nec dum sit projectum cum omni paratum in negotio Curlandiae tum ratione finientis Projecti, tum ratione Festi S. Francisci soluta sessio ad crastinum.

Die 5^{ta} Octobris
Sessio 7^a

In inchoatione sessionis Illustrissimus Mareschalcus Comitiorum Significando, quod jam projectum paratum sit cum omnibus circumstantiis secundum desideria spectantibus ad illud, ad cuius lectionem postulabat Magnificos nuntios, ad quod vix non omnes consenserunt unanimi voce.

Sed Magnus Lubieniecki nuntius Czernichovensis pertinaciter obstante aliquot vicibus negavit, illius lectionem, quo usque non assecurabit nos rex Serenissimus in revocatione Illustrissimi Comitis Moriz, addendo, quomodo illum huc induxit, sic debet et educere post aliquot horas autem Magnus Karowski inter locutorie infendo, siquidem non est concordia Dominationum Vrarum in lectione projecti, determinationem temporis comitiorum petiit. Et tandem Illustrissimus Mareschalcus dicendo in eo sensu, sperabam hodierna die sicuti penes octavam S. Erancisci meliorem comitiorum consultationem, sed dum video dissonum Magnificum Lubieniecki, propterea ob meliorem cum illo cointelligentiam solvo sessionem ad diem 7^m mensis Octobris ad diem lunae.

Die 7^a mensis Octobris A° 1726.
Sessio 8^{va}

Circa inchoationem sessionis Illustrissimus Mareschalcus postulabat M. nuntios, ut rejectis discussionibus unum bonum publicum

sentientes accipiant optima Consilia in quem finem dedit vocem M. Lubieniecki nuntio Czerniechoviensi, qui se excusans dixit: quod non propter defruendum bonum publicum negat legendum esse projectum in negotio Curlandiae, sed quod non bene informatus fuerit, nunc utem cum sufficienter fuit persuasus, concessit lectionem projecti sub № 1. hic annexi.*)

Tandem Illustrissimus princeps Ratzivilius Ensifer M. D. L. per aliquot interstitium temporis in controversia, quod illi ad contumaciam tribunalis M. D. Lit. activitas denegabatur, (qua Sopita) cum assererit vocem suam nil inferebat, praeter expedire praeinitialia Comitiorum suasit, postquam facilius Negotium Curlandiae promoveri possit, ad quod assenserunt nonnulli M. nuntij, prout Locki subcamerarius Varsaviensis, Trypolski subcamerarius Cujaviensis, tum et exte*i* multi ex diversis palatinatibus R. P. et M. D. L: laudentes quid possit hic nobis formare projecta, et cedere leges, via tribus Ordinibus non confirmentur praecipue non tantum in hoc negotio Curlandiae, sed sunt plurima, quae attingunt totum regnum Poloniae, et non possunt citius suum effectum habere nisi cum assensu trium ordinum, et hic nos Stuba nuntiorum solum unus Ordo sumus, qualiter ergo omnia perfecte ad finem perducere possumus. Deinde assumptis vocibus M: Czarowsky, Wyzycki, Malachowski, ex palatinatibus Cracoviensi, Posnaniensi et Sandomiriensi tum et aliis dabant discursorias rationes, fortiter se se opponendo circa negotium Curlandiae, et quasi pro nihilo conscriptum projectum habendo, et hoc in casu rupturam comitiorum exponebant, ad quid prodessent scripta projecta, si comitia non effectuabuntur, quo respectu non illum judicarunt modum, nisi per diplomata a Serenissimo rege Illustrissimum Comitem Mauritium cum assistentia miliiis, quam dedisse arbitratur. Illustrissimus palatinus Vilnensis, evocare. (s). Post hoc Illustrissimus regens regni, suadebat non alio rigore obstare, sed potius iujus negotii medelam per Celsissimum Primatem, qua Patronum iustum, tumque alios Senatores querere apud Serenissimum regem hasit, qui Serenissimus nesciens diminuere solum rogare et dilatare imites ad instantiam et persuasionem eorundem inveniet contem-

plandi desideria nostra modum. Hoc quasi idem confirmans M. Eperiassz inferebat, cum rex Serenissimus scivit ab initio Dominii su qualiter tractare rebelles suos (dum expectus est et noster Palatinus Russiae) eo modo possit tractari et Illustrissimus Comes Mauritius, jan autem Illustrissimum palatinum Vilnensem, quod is ad nulla negoti electionis Curlandiae se immiscuit, nec assistentiam dederit, in quo nonnulli alij defensores memorati Illustrissimi fortiter obstanto excusabant, cum autem ad conclusionem sessionis asumpsit vocem Illustrissimus Lubomirski metator Castrorum regni, negotium Curlandiae ad tres ordines disposuit, excusationem autem Illustrissimi patlatini Vilnensis coram plenis tribus Ordinibus commendavit, communicationem scripti projecti cum caeteris nuntiis postulavit, et post hoc ad crastinam diem soluta sessio pro hora nona matutina.

Die 8^{va} Octobris

Sessio 9^{na}

Illustrissimus Mareschalcus post inchoatam sessionem inquirebat utrum scriptum projectum in Negotio Curlandiae sufficit desiderijs stubae nuntialis ad quod responsum Varium fuit, nam nonnulli nuntij postulabant aliquid addere ad projectum, quod etiam subsecutum, sed nec hoc contentabat, dum omnes in casu irriti eventus comitiiorum postulabant a Serenissimo rege per expressum manu scripta Diplomata revocationis ex Curlandia Illustrissimi Mauritij fuerunt et aliae variae reflexiones ex nonnullis historijs, praecipue, ex circumstantia moderni regis Borussiae cuius antecessores:

1^o loco homagium corporale praestabant

2^o loco per legatos suos

3^o loco per Comissarios nostros mittebant,

4^o autem loco omnia evacuerunt, ne etiam haec sint cum Curlandia tempestive obviando et providendo media per accipienda diplomata evocationis, cum ad hoc fuit assensus, soluta sessio ad crastinum pro hora nona matudina.

Die 9^{ta} Octobris

Sessio 10^{ma}

In inchoatione sessionis Illustrissimus Mareschalcus tulit relationem, quod ad desideria Magnificorum Nuntiorum omnigenam faci-

itatem et benignitatem regis Serenissimi in negotio Declarationis diplomatum ex Curlandia evocationis Illustrissimi Mauritij lucratus sit, quod cum audiverunt Nuntij, omnes gavisi sunt; et statim in accepta voce sua Magnificus Sokolnicki nuntius Majoris Poloniae summas gratias agendo Mth Regiae, quod extra spem tota Republica regio beneficio nunc utitur, igitur ut possit sub ejus regimine comodius inservire Dno, suum punctum ad inscribendum diplomatibus orrexit, cujus contenta haec sunt: quod Illustrissimus Comes Mauritius nec alter quisque praetendens sub quovis praetextu Ducatum Curlandiae usurpare debeat, et si in quantum aliqua acta post electionem nuperrima Neo-electi facta sunt, ut ea huc ad comitia apponantur, et annihilentur, Factores autem hujus negotii coram judicijs comitiorum pro Perduellibus sentenditur. Quo peracto Ill^{m^{as}}, Mareschalcus optabat assumere voces per turnum ad determinationem temporis comitiorum et in eam spem dedit Vocem Magnifico Czadowski, nuntio palatinatus Cracoviensis qui ab inceptione comitiorum uadebat persistere comitia ad sex septimanas, cui nonnulli fuerunt contradicentes, quasi esset tempus longum, et moti sunt e locis suis d medium stubae, ubi manebant ultra dimidiam horam post hoc magnificus Garczyński injunxit, melius esset postulare Serenissimum gem circa projectum diplomatici, determinationem comitiorum, et dispositionem Vacantiarum, in quem finem soluta sessio ad crastinum, scilicet ad diem decimam Octobris.

Die 10^a Octobris A^o 1726

Sessio 11^a

Post horam nonam matutinam Illustrissimus Mareschalcus nuntiorum attulit diploma evocationis a S^{mo} rege ratione Illustrissimi Comitis Mauritij ex Curlandia (unde huc indies speratur). quo perfecto interrogabat nuntios utrum est assensus super voces summendas ad removendas vacantias, ad quod cum assenserint, dedit vocem ex irno nuntius Palatinatus Cracoviensis qui assumptis vocibus postulant promotionem ad summum pontificem emeritissimi viri Celsissimi Primatis, ut condecoretur cardinalitia purpura, una cum Illustrissimo Episcopo Cracoviensi, deinde recommendabat alias bene meritas

familias uti Illustrissimorum Wisniewiecciorum, Potocciorum, Lubomisiorum Vielopolsciorum et familiam Tarlosanam, Rzewusciorum, Dehoforum, caeterosque bene meritos; ex familia vero Visnioveccioru Illustrissimum principem palatinum Cracoviensem, ad castellanatum Cracoviensem et post assensum illius ad palatinatum, Illustrissimum succamerarium regni, ad supremum belli ducatum Illustrissimum palatinu Podlachiae Rzewusky, et post ascensum illius ad campi Ducatum Illustrissimum palatinum Polocensem, et post illius ascensum ad canpiducatum Lith^{ae} Illustrissimum principem Wiesniewiecki tumq*u* Illustrissimos, Kijoviensem, Siradiensem, Lublinensem palatinos, Notarium Regni, et Referendarium regni, Chomentowski, Mareschalcul Curiae regni. Post finitas autem voces illorum, caeteri nuncij ex diversis Palatinatibus memoratos Illustrissimos assumendo voces per turnum recommendabant et promovebant praecipue ad campi-Ducatu Regni, Illustrissimos Polocensem et Kioviensem palatinos; quae vires durabant ultra quatuor horas usque ad nuncios palatinatus Vepscensis super quos soluta Sessio ad crastinum, scilicet ad diei 11^m Octobris.

Die 11 Octobris

Sessio 12^a

Nil aliud in stuba nuntiorum continuabatur praeterquam voce per turnum promovendo unani^m assensu praefatas familias ad dignitates et inter caetera subjunxerunt quaerimonia nonnulli Magnifici nuntij, praecipue Notarius regni super M. Dnm Finch, ablegatus Angliae, quod ille detractor et calumniator honoris totius regni Poloniae ausus est non tantum Varsaviae commorari, sed etiam huius Grodnam venire, qua propter postulabat per Illustrissimum Mareschacum comitiorum Serenissimum regem, ut si aliquis invenietur e magnatibus nostris favens praefato Dno Finch, vel jam sit, illius, vel illorum, officia declarari pro vacantibus, et tandem soluta sesio a diem sabathi, scilicet 12^a ad visitationem Serenissimi regis.

Die 12 Octobris.

Sessio 13^{ta}

Die hodierna post inchoatam sessionem Illustrissimus Mareschacus comitiorum invitabat nuntios ad beatificam visionem Dni a

sculandum manum ejus, ad quod ferme omnium nuntiorum fuit
consensus; solumodo nuntij palatinatum Masoviae et Czernichoviae
excusabant ex ratione adventus Dni Finch, quoniam se declarabant
non citius ituros, nisi prius rex Ser^{mus} demandet illum calumniato-
rem hinc pellere, et illius favoritarum Polonorum nostrorum officia
in vacantibus declarare, cum autem fuerint persuasi a nonnullis
illis, qui invicem se obligarunt hoc deferre Ser^{mo} regi ne amplius
moretur in Polonia praefatus minister anglius, concesserunt adire
Ser^{mam} Mtm, quam dum accesserunt et adiverunt, Illmus Mareschal-
lus nuntiorum comptissimo et dissertissimo Sermone allocutus est, quo
nito legebatur Cathalogus omnium bene merentium et rex Ser^{mus}
distribuit vacantias: Castellanatum Cracoviensem Ill-mo principi Wi-
niowiecki, palatinatus autem Cracoviensis adhuc manet in suspenso;
upremum belliducatum regni Ill-mo palatino Podlachiae, campidu-
atum vero regni Illmo Chomentowski Mareschalco Curiae regni una
cum palatinatu Masoviensi, super quae officia praestitit juramentum,
cedendo a Mareschalcatu Curiae regni, quod officium ad praesens
acat.

Interim post valedictorias Serenissimi regis cum ad stubam Nun-
tiorum Mgf. nuntij reversi sunt, Ill-mus Mareschalcus solvit sessionem
ad diem Lunae, scilicet ad diem 14 Octobris una cum determinatio-
ne temporis Comitiorum, quae ab actu non plus quam per quatuor
optimanas durare debent, nempe adhuc per duas.

Die Dominica, scilicet die 13^{ta} Octobris rex Serenissimus dedit
udientiam publicam ablegato Turcico, cognomine Aga Sy Kiella, po-
ulantib[us] extraditionem profugorum Szeberbeiorum, qui jam non re-
triuntur in Dominis Reipblcae amplius. Ad hoc autem nulla illi da-
est responsio, et forte talis erit, qualis Tartarico ablegato ac in
materia dabatur.

Projét au sujet du Duché de Courlande, Comme il a été
Lû dans la Chambre des Nonces le 7 Octobre 1726.*)

Le Duché de Courlande

Puisque Selon l'experience universelle tous les Etats et tout les Nations reunis ensemble sous le même Chef et sous la mér forme du Gouvernement sont d'ordinaire un Corps beaucoup pl fort, plus heureux et plus aisé a defendre et à conserver, que lo qu'ils sont partagés. A cette Consideration, en nous attachants a Pactes éternels de sujettion et d'incorporation tres absoluë et ti pleniere, établis librement dans les formes et legitimement de pa et d'autre sans la moindre reserve et confirmés par serment.